Nos pères, dit Judith, ont été soumis à la tentation comme à une épreuve, afin qu'il fût constaté si leur culte pour Dieu était sincère. Que le peuple se souvienne de la manière dont Abraham notre père fut éprouvé par plusieurs tribulations, et devint l'ami de Dieu. Ainsi Isaac, ainsi Jacob, ainsi Moïse, et tous ceux qui plurent au Seigneur ont été trouvés fidèles au milieu de nombreuses tribulations; mais tous ceux qui n'ont point reçu les épreuves dans la crainte du Seigneur, et qui ont témoigné leur impatience et murmuré contre Dieu, ont été livrés à l'ange exterminateur, et ont péri par les serpents. Ne nous tourmentons donc point à cause des maux que nous souffrons; mais, considérant que ces tourments sont moindres que nos péchés, et que nous sommes châtiés comme des serviteurs, croyons que Dieu veut nous corriger, et non pas nous perdre (VIII. 21-27).

Ce que la tempête est au pilote, la lutte à l'athlète, le combat au soldat, l'épreuve l'est au chrétien.....

Dieu nous envoie des épreuves, 1<sup>o</sup> pour assouplir notre volonté rebelle, abattre notre orgueil et nous forcer à nous soumettre...; 2<sup>o</sup> pour nous punir de nos prévarications...; 3<sup>o</sup> pour détruire en nous le vieil homme...; 4<sup>o</sup> pour nous conduire à la patience...; 5<sup>o</sup> pour nous rendre semblables à Jésus crucifié.....

Dans leur affliction, dit le Seigneur par la bouche d'Osée, ils se hâteront de revenir à moi. Venez, retournons au Seigneur. C'est lui qui nous a blessés, mais il nous guérira; il nous a frappés, mais il fermera nos blessures; il nous rendra à la vie, il nous ressuscitera, et nous vivrons en sa présence : *In tribulatione sua consurgent ad me : Venite, et revertamur ad Dominum : quia ipse cepit et sanabit nos ; percutiet et curabit nos, vivificabit nos, suscitabit nos, et invenimus in conspectu ejus* (VI. 1-3).

Commentant ces paroles d'Osée, saint Augustin dit excellemment :

Voilà la voix du Seigneur : Je frapperai et je guérirai. Il retranche la pourriture de notre crime, il guérit la douleur de la blessure. Les médecins agissent ainsi ; ils frappent, ils coupent, ils guérissent ; ils s'arment pour frapper ; ils portent le fer et ils viennent pour guérir : *Illa est vox Domini : Ego percutiam et ego sanabo. Percutit putredinem facinoris, sanat dolorem vulneris. Faciunt hoc medici, sicut, percutiunt et sanant ; armant se ut feriant, ferrum gestant, et curare veniunt* (In Psal. L).

Les épreuves sont comme des traits lancés par la main divine pour rappeler à Dieu et à leur salut les hommes qui fuient, et s'en vont à leur perte. Troublés, percés, humiliés et abattus par ces traits salutaires, ils déposent leur orgueil, reconnaissent leur faute, et, le cœur contrit, ils demandent au Seigneur leur pardon ; et le Seigneur les épargne, leur pardonne à cause de leurs supplications, et les embrasse avec la tendresse d'une mère. C'est ce que dit le Prophète royal : Vos traits, Seigneur, me pénètrent de toutes parts, et votre main s'est appesantie sur moi : *Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam* (XXXVII. 3).